

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, triển khai thực hiện các Kết luận, Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/BTGTW, ngày 15/10/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương về phổ biến, tuyên truyền Kết quả Hội nghị Trung ương 6 khóa XI, Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

- Giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố Cần Thơ nắm được những nội dung cơ bản về Kết quả Hội nghị, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng và toàn xã hội, sự đồng thuận, nhất trí trong các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, quyết sách của Đảng, Nhà nước. Từ đó, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố tích cực thực hiện các Nghị quyết, Kết luận Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XI của Đảng đã đề ra.

Đồng thời, giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố có cách nhìn nhận thấu đáo về những nỗ lực của Đảng, chính quyền các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thời gian qua; tinh thần nghiêm túc, thẳng thắn nhận trách nhiệm trước dân, trước Đảng về những tồn tại, thiếu sót của tập thể Bộ Chính trị và cá nhân từng đồng chí thành viên Bộ Chính trị, Ban Bí thư, từ đó củng cố lòng tin trong các tầng lớp nhân dân vào Đảng, hệ thống chính trị; góp phần đấu tranh, phản bác những luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc với các quan điểm sai trái gây nguy hại đến Đảng, giảm sút lòng tin trong nhân dân.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục với hình thức đa dạng, phong phú; gắn kết các nội dung cơ bản của Kết quả Hội nghị Trung ương 6 khóa XI với Nghị quyết số 12, Hội nghị Trung ương 4 “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, các chuyên đề về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Các hoạt động tuyên

truyền cần được thực hiện thiết thực, hiệu quả, vận dụng phù hợp giữa nội dung, phương thức và đối tượng tuyên truyền. Coi đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân.

II- Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về 08 nội dung cơ bản, quan trọng đã được Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI đã bàn và quyết định:

- Kết luận về tình hình kinh tế - xã hội năm 2012, phương hướng, nhiệm vụ năm 2013.

- Kết luận về “Tiếp tục sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”.

- Nghị quyết về “Tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

- Kết luận về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Nghị quyết về “Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Ban Chấp hành Trung ương đã xem xét, thảo luận Tờ trình và Đề án “Quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các nhiệm kỳ tiếp theo”.

- Ban Chấp hành Trung ương đã xem xét, thảo luận Tờ trình và Đề án “Thành lập Ban Kinh tế Trung ương”.

- Ban Chấp hành Trung ương đã xem xét, thảo luận, cho ý kiến về kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

(Cụ thể từng nội dung bám theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn).

III- Thời gian triển khai các hoạt động tuyên truyền

- Từ nay đến ngày 15/11/2012: tuyên truyền trong hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên và cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở.

- Từ ngày 15/11 đến 30/12/2012: tuyên truyền đến các chi bộ, hội, đoàn thể và nhân dân (các địa phương linh hoạt chỉ đạo tổ chức sinh hoạt lồng

ghép tại cuộc họp chi bộ, sinh hoạt tổ, nhóm, hệ thống truyền thanh, phát thanh...).

IV- Tổ chức thực hiện

1- Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền các Kết luận, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI đến từng chi bộ, hệ thống đoàn, hội các cấp và nhân dân.

- Các địa phương, đơn vị phát huy tối đa các lực lượng tuyên truyền, khẩn trương tổ chức thực hiện, đáp ứng yêu cầu về chiều rộng lẫn chiều sâu để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động. Trong đó, kịp thời tổ chức hội nghị tuyên truyền trong lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở; chỉ đạo hệ thống phát thanh, truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung cơ bản của Hội nghị này.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai, thực hiện các Kết luận, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI để tham mưu cho cấp ủy kịp thời giải quyết.

2- Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố Cần Thơ bám sát chỉ đạo và định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố; tuyên truyền thường xuyên, kịp thời về những nội dung cơ bản các Kết luận, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI.

- Duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng; việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chú trọng tuyên truyền về những nỗ lực của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đoàn kết vượt qua khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2012; đặc biệt là công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng nghèo, diện chính sách.

- Chú trọng giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; động viên, cổ vũ, huy động sức mạnh của các tầng lớp nhân dân thành phố tích cực tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính quyền các cấp. Đấu tranh, phê phán những nhận thức sai lệch, hiểu nhầm, ngộ nhận, tư tưởng bi quan, hoài nghi trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết số 12, Hội nghị Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và các Kết luận, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI.

3- Tại Hội nghị lần này, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI đã bàn và quyết định những nội dung quan trọng, khó và nhạy cảm trong điều kiện nền kinh tế đất nước đứng trước những tác động không thuận lợi của tình hình thế giới và khu vực; cán bộ, đảng viên và nhân dân đang đặt nhiều kỳ vọng vào kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng.

Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và báo chí thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền về Kết quả Hội nghị Trung ương 6 khóa XI với tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, khẩn trương; đảm bảo các nội dung cơ bản để cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố hiểu đúng, hiểu đủ về tinh thần Hội nghị; tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ và nhân dân thành phố, từ đó có những hành động thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của thành phố và cả nước trong năm 2012 và những năm tiếp theo.

Nơi nhận:

- TT TU, TTHĐND, TTUBND TP;
- Lãnh đạo BTGTU;
- Sở TT&TT TP;
- Báo chí TP;
- MTTQ & các đoàn thể CT-XH TP;
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy;
- Ban TG các quận ủy, huyện ủy;
- Lưu: VP, TT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Ngọc Châu